Alc 1/2         Ata 6ª Reunião Solene - 15/10/2024.

ATA DA 6ª REUNIÃO SOLENE, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 25ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 15 dias do mês de outubro de 2024, às 19h30, no Centro Cultural Cláudio Nogueira de

Azevedo, localizado na Rua Curitiba, 245, Centro, Cláudio/MG, foi realizada a 6ª Reunião

Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 25ª Legislatura da Câmara Municipal de Cláudio, Estado de

Minas Gerais. Os trabalhos foram conduzidos pela Mestre de Cerimônia e servidora da Câmara

sra. Michelle Rodrigues Jorge, informando, inicialmente, que a reunião se destinava à entrega da

“Medalha Mérito Educacional Professor Aldo Ambrósio Duarte”, cujo objetivo é homenagear

profissionais que tenham se dedicado e destacado a nível local, estadual ou nacional na área

educacional e que as ações tenham resultado em engrandecimento social da comunidade

claudiense. Dando continuidade, sucederam-se os seguintes atos: foram convidados para compor

a mesa de autoridades os exmos. srs.  Kedo Tolentino – Presidente da Câmara Municipal e

Reginaldo de Freitas Santos – Prefeito do Município, Tenente Dimitri de Castro Lobato

Guimarães Freitas – Comandante do 3º Pelotão da 139ª (centésima trigésima nona) Companhia

da Polícia Militar de Minas Gerais, vereadores Fernando Tolentino e Julinho Araújo,

respectivamente, Vice-Presidente e Secretário da Câmara Municipal; anunciada a presença dos

vereadores: Darley Lopes, Evandro da Ambulância, Marcos Paulo Dutra, Maurilo do Sindicato,

Reginaldo Teixeira Santos, Sargento Moisés e Simental; registrada a presença das homenageadas

da noite: Lourdes Maria Gonçalves Amorim Prado – indicada pelo Poder Legislativo, Dirlene

Maria de Oliveira Alvim – indicada pelo comando local da Polícia Militar e Irene de Assis

Ferreira Cunha – indicada pelo Poder Executivo; registrada a presença das seguintes pessoas:

Dyeime Sandra de Castro Carvalho - Diretora da Escola Municipal Coronel Joaquim da Silva

Guimarães, Ednéia Bernardes – Diretora do CEMEI Dinha Leia, Roberta Cecília – Diretora da

Escola Madre dos Anjos, Nádia Senra – Diretora da Escola Maria Dias Coelho, José Maurício de

Castro Júnior e Sílvia Nascimento – Vice-Diretores da Escola Estadual Quinto Alves Tolentino,

Professor Elmo Fernandes, srs. Cláudio Rodrigues Duarte e Carlos Augusto Duarte os quais

estavam representando a família do  Professor Aldo Ambrósio Duarte e foi registrada a ausência

do vereador Tim Maritaca, tendo este, por meio de mensagem, se justificado, cumprimentado e

parabenizado as agraciadas. Em seguida, a palavra foi franqueada ao Presidente da Câmara que,

sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense, declarou aberta a reunião e foram

executados o Hino Nacional Brasileiro e o Hino a Cláudio. Subsequentemente, a mestre

cerimônia esclareceu que a Medalha Mérito Educacional “Professor Aldo Ambrósio Duarte” foi

instituída através da Resolução n.º 141/2014, alterada pelas Resoluções de n.
os

 167/2016 e

190/2018, sendo a Polícia Militar a idealizadora da Medalha; apresentou as características desta,

previstas na legislação que a instituiu e efetuou a leitura de um resumo da biografia do sr. Aldo

Ambrósio Duarte. Ato contínuo ocorreu a entrega das medalhas às homenageadas, precedendo a

este ato a leitura das correspondentes biografias. Passado aos pronunciamentos, manifestaram,

inicialmente, as agraciadas que se demonstraram lisonjeadas e dentre outras palavras

agradeceram o reconhecimento do povo claudiense, expresso através dos Poderes Legislativo e

Executivo e também da Polícia Militar com honraria conferida. Também fizeram uso da palavra

o vereador Fernando Tolentino que falou em nome de todos os edis, o Tenente Dimitri de Castro,

o Prefeito do Município sr. Reginaldo de Freitas Santos e o Presidente da Câmara vereador Kedo

Tolentino, tendo estes parabenizado e prestado agradecimentos às homenageadas pelos atos

praticados em prol do coletivo, em especial na área da educação. Por derradeiro, a mestre de

Alc 2/2         Ata 6ª Reunião Solene - 15/10/2024.

cerimônia, em nome dos órgãos que estavam conferindo a homenagem, parabenizou e agradeceu

às agraciadas e a palavra foi franqueada novamente ao Presidente da Câmara que agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião. Registre-se que, ao longo da solenidade,

também foi anunciada a presença das sras. Bruna – Diretora da Escola Municipal Mateus

Salomé, Cleonice – Coordenadora do ensino em tempo integral municipal, Ídia – vice-presidente

do Clube de Mães Saud Mitre e Liberalina – presidente do Projeto Prosseguir. Eu, Adalberto

Lopes Castro - Técnico Legislativo - lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por

mim, pelo Presidente e demais vereadores assinada. Cláudio, 01 de novembro de 2024.

Adalberto Lopes Castro                           Técnico Legislativo: ____________________________

Kedo Tolentino Presidente: ___________________________________

Fernando Tolentino Vice-presidente: _______________________________

Julinho Araújo  1º Secretário: _________________________________

Darley Lopes 2º Secretário:__________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Evandro da Ambulância _________________________________________

Marcos Paulo Dutra _________________________________________

Maurilo do Sindicato _________________________________________

Reginaldo Teixeira Santos _________________________________________

Sargento Moisés _________________________________________

Simental _________________________________________

Tim Maritaca  _________________________________________